
                                                 DECRETO N. 14 del 04/03/2024 

 

Comune di Acquaro 
Provincia di Vibo Valentia 

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – Fax 963/354240 

P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:   acquaro1@libero.it 

 

Commissione Straordinaria 

 

Nomina responsabile Area Finanziaria. 
 

RICHIAMATO il proprio precedente Decreto n. 13 del 28/12/2023 ad oggetto “ Nomina responsabile 

Area Finanziaria”  con decorrenza dal 01.01.2024 e fino al 29.02.2024; 

VISTO l’articolo 50, comma 10, del T.U.E.L., a norma del quale il Sindaco nomina i responsabili degli 

uffici e servizi; 

VISTO il comma 2 dell’articolo 109 del t.u. sull’ordinamento degli Enti locali (d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267), ai sensi del quale “nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 

107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d),possono essere attribuite, a 

seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o servizi, indipendentemente dalla 

loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 

RICHIAMATO 

 l’articolo 16 del CCNL FUNZIONI PUBBLICHE sottoscritto in data 16/12/2022; 

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art.109 prevede la facoltà del Sindaco di attribuire 

espressamente ai responsabili degli uffici o dei servizi, nominalmente individuati, le funzioni 

enumerate in elenco non tassativo dall’articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo t.u.; 

DATO ATTO : 

- Che con nota prot. n. 725 del 27.02.2024 questo Ente ha richiesto al Sindaco del Comune 

di Sant’Andrea Apostolo sullo Jonio (CZ), ai sensi dell’art.1, comma557 della 

Leggen.311/04, la disponibilità all’utilizzo dell’attività lavorativa per il periodo fino al 31 

dicembre 2024 del dipendente comunale  Dott. Bruno Iorfida, già nominato da questa 

Commissione Straordinaria con precedente Decreto n. 13 del 28.12.2023 fino al 29.02.2024 

quale responsabile dell’Area Finanziaria dell’Ente;  

- Che il Sindaco del Comune di Sant’Andrea Apostolo sullo Jonio, effettuata l’istruttoria al 

riguardo, autorizzava, con nota acquisita al  Prot. dell’Ente al n. 751 del 28.02.2024 il 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:acquaro1@libero.it


Dott. Iorfida Bruno con inquadramento di Funzionario e dell’elevata qualificazione ( ex 

Cat. D) a prestare attività lavorativa presso il Comune di Acquaro (VV) fino alla data del 

31.12.2024 per n. sei ore settimanali in conformità ed ai sensi ai sensi dell’art.1, comma 

557 della Leggen.311/04; 

RICHIAMATA LA Delibera della Commissione Straordinaria n. 12 del 28.12.2023 di 

approvazione del Fabbisogno del Personale;  

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO l'art.1,lett.h)dellaL.R.48/91es.m.i.che recepisce l'art.51 della legge 142/90;  

RICHIAMATI altresì :  

- la previsione di cui all'art.1, comma 557 della legge 311/2004 che consente ai Comuni con 

popolazione inferiore ai 5000 abitanti di servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti di altre 

Amministrazioni Locali; 

- l'orientamento applicativo ARAN 7 luglio 2005, secondo il quale un ente locale può procedere 

all'assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro ente locale purché sia rilasciata 

espressa l'autorizzazione e siano rispettate le previsioni di cui all'art.1, comma 557,legge 

311/2004; 

RITENUTO OPPORTUNO, tenuto conto della reale situazione di organico e delle figure 

professionali attualmente in servizio, nonché della capacità gestionale astrattamente posseduta da 

ciascuno e necessaria per reggere le strutture, ed alla adeguata competenza professionale posseduta, 

provvedere alla nomina del Responsabile dell’Area Finanziaria nella persona del dipendente Dott. 

Bruno Iorfida, dalla data del 01/03/2024 e fino al 31.12.2024 attribuendo allo stesso le responsabilità 

gestionali e la correlativa competenza ad adottare i conseguenti atti aventi rilevanza esterna, nonchè 

tutte le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’articolo 107 del t.u. anzi menzionato per combinato 

disposto con l’art. 109 del medesimo testo unico nelle seguenti materie: Gestione del bilancio e 

contabilità; 

CONSIDERATO CHE la responsabilità può essere revocata in caso di inosservanza delle direttive 

impartite da questa Commissione Straordinaria ovvero in caso di mancato raggiungimento al termine 

di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati nel Peg/Pro o per responsabilità 

DECRETA 

1) DI NOMINARE responsabile del servizio finanziario il Dott. Bruno Iorfida, dipendente    a tempo 

indeterminato del Comune di Sant’Andrea Apostolo dello Jonio con inquadramento di Funzionario 

e dell’elevata qualificazione ( ex Cat. D) dalla data del 01/03/2024 e fino al 31/12/2024 per n.  6 ore 

settimanali; 

2) DI DARE ATTO che la responsabilità può essere revocata  in caso di inosservanza delle 

direttive della Commissione, o in caso di mancato raggiungimento al termine di ciascun anno 

finanziario  degli   obiettivi assegnati nel Peg/Pro o per responsabilità particolarmente grave o 



reiterata e negli   altri   casi   disciplinati  dai   contratti   collettivi   di   lavoro,   ai   sensi dell’articolo 

13 del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi, approvato con delibera di 

Giunta Comunale n. 24/2011 nonché nei casi previsti dall’Articolo 27 del Regolamento sopra citato; 

3) DI CONFERMARE l’importo annuo dell’indennità di posizione in godimento; 

4) DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento al Dott. Bruno Iorfida; 

5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente e all’albo 

pretorio comunale. 

 

La Commissione straordinaria  

Dott. Campini Umberto       Dott.ssa Lucia Fratto   Dott.ssa Francesca Iannò 

 

Per Accettazione 

 Dott. Bruno Iorfida 


